28. Hypatiæ plures epistolas scripsit Synesius. De ea pluribus agit Baronius, et potius Alexandrinorum furore ac tumultu, quam cleri conspiratione, occisam esse existimat. Hæc quarto anno episcopatus Cyrilli contigisse etiam Nicephorus scribit. Cœpit is quartus annus xviii Octobris anni 415, adeoque hic mensis Martius necessario est anni sequentis 416 consulatu imper. Theodosii vii, ut hic dicitur, et Palladii, non Honorii x. Apud Nicephorum sædus mendum: nam cum antea Cyrillum scripisset electum anno quinto Theodosii imper., hic tamen Hypatiam occisam ait anno quarto episcopatus Cyrilli, sexto imperii Theodosii, cum hujus octavus fere exspiraret. Petro Lectori (ei fortassis qui hujus cædis auctor habetur) scripsit S. Isidorus Pelusiota epistolas 177 et 305, lib. iii, et epist. 555, lib. v. Qui alii id facinus perpetrarunt, videtur fuisse Parabolani, vel Parabolarii, seu Paraboli, qui ægrotantium curam suscipiebant, et peste quoque infectis subveniebant; qui cum episcopo subessent, eidem favebant, et negotium facessabant præfectis. Quare de his anno hoc 416 rescripsit Theodosius ad Monaxium præfectum prætorio, l. xlii, De episc. et cleric., Cod. Theod., prohibens ne collegium illud excederet numerum quingentorum; eosdemque jubens non ex divitibus sed pauperibus legi; nec ullum adire publicum spectaculum, aut ad euriam accedere, nisi singulos, et urgente necessitate. Rescripsit tamen postea l. xliii, ibidem, ut eorum cœtus ad sexcentos posset amplificari, quibus in omnibus præesset episcopus Alexandrinus; nam et clericos appellat: sed minoris ordinis interpretatur Baronius an. Chr. 416 in fine. Huc videtur respexisse Isidorus Pelusiota lib. v, epist. 268, Ad S. Cyrillum, et epist. 278, Ad Petrum, disputans an regia potestas clerum in ordinem redigere possit.

29. Subjicimus quæ in revocando anachoreta quodam, viro sancto, sed ad hæresim prolabente,

prudenter a Cyrillo gesta referuntur, lib. v *De vitis Patrum*, libello 18, num. 4. « Abbas Daniel narravit de alio sene magno, qui habitabat in inferiores partes Ægypti, quia diceret per simplicitatem, quod Melchisedech ipse est filius Dei. Hoc autem indicatum est sanctæ memoriæ Cyrillo archiepiscopo Alexandrino, et misit ad eum. Sciens autem quia signifer esset ille senex, et quidquid peteret a Deo revelabatur ei, et quia simpliciter diceret hoc verbum, usus est huiusmodi ratione, dicens: Abba, rogo te, quia in cogitatione mea est quod Melchisedech ipse sit filius Dei: et rursus alia cogitatio mea dicit quia non sit, sed homo sit, et sacerdos summus fuerit Dei. Quoniam ergo hæsito de hoc, idcirco misi ad te, ut depreceris Deum, quatenus revelare tibi dignetur de hoc, quid veritas habeat. Senex autem de conversatione sua præsumens, cum fiducia dixit: Da mihi per tres dies inducias, et ego deprecor Deum de hac re, et renuntio tibi quod mihi fuerit revelatum de hoc. Intrans ergo in cellam suam deprecabatur Deum de verbo hoc: et veniens post tres dies dixit sanctæ memoriæ Cyrillo: Homo est Melchisedech. Archiepiscopus autem respondit ei: Quomodo constat apud te, abba? Et ille dixit ei: Deus ostendit mihi omnes patriarchas, ita ut singuli eorum coram me transirent ab Adam usque ad Melchisedech, et angelus assistens mihi dixit: Ecce iste est Melchisedech: et ideo, archiepiscope, certus esto quia sic est. Abiens autem senex, per semetipsum prædicabat quia homo esset Melchisedech. Et gavisus est magnifice sanctæ memoriæ Cyrillus. »

§ VI. *Nomen S. Chrysostomi diptychis inscriptum.*

30. Controversia hæc omnis, diuturnis agitata studiis, tandemque Romani pontificis insigni constantia, felicissime ex sacrarum legum reverentia terminata, plene est a nobis ad Vitam S. Attici episcopi Constantinopolitani vii Januarii discussa, et singula suis temporibus apte restituta. Hic ea solum quæ ad Cyrillum pertinent proferemus. Nicetas Philosophus, Baronio tomo X, an. Chr. 848, num. 34, fidelissimus scriptor habitus (de quo xxiii Octob. ad Vitam S. Ignatii Patriarchæ Constantinopolitani, ab eo scriptam, plura dicemus); hic ergo Nicetas, quibus progressibus res tanto tempore pertractata optatum consecuta sit finem, Historiæ suæ inseruit, adductis litteris Attici atque Cyrilli hac de re ultro citroque datis, quas omni fide conscriptas pronuntians recitat Baronius num. 40 et seqq., anno 412; nam eo existimavit nomen Chrysostomi diptychis inscriptum, quod nonnisi ultimis annis Attici factum ad ejus Vitam probavimus. Obiit ille x Octob. anni 425. Ei convixit Alexander episcopus Antiochenus, de quo mox, ad annum usque vigesimum illius sæculi; post cujus obitum Atticus nomen Chrysostomi diptychis Constantinopolitanis inscripsit, atque ut idem præstaretur Alexandria, litteris suis monuit Cyrillum.

31. Ex Niceta Philosopho rem totam ita describit

A Nicephorus, lib. xiv, cap. 25 et sequentibus: « Alexander itaque et vita et doctrina optimus, zelo ingenti Joannis causam fovens, primus illius nomen in ecclesiasticum retulit album: atque ad imperatorem omnesque ubique episcopos, ut idem et ipsi facerent, et ea re pacem certam et constantem Ecclesiæ conciliarent, scripsit. Cæterum cum Atticus quoque episcopus propter Joannitas Ecclesiam esse scissam videret, de principum sententia, ipse quoque mentionem illius fieri in precationibus jussit; quemadmodum id et in aliis episcopis, qui vita excessissent, fieri solitum erat. Atque ex eo tempore pax exstitit, donec postea quoque reliquiæ ejus urbi imperanti illatæ sunt. Atticus invidiam, in quam propter divinum Joannem deciderat, hoc modo magnifice abolevit. Nec ille modo id fecit; sed aliis quoque Joannis memoriam precibus inserere recusantibus, et Cyrillo maxime Alexandria præsuli, qui hostiliter Joannem oderat, quod ille a Theophilo patruo suo dissensisset, persuasit. »

32. Attici epistolam dedimus vii Januarii: Cyrilli responsum hic ne detur, nimium alienatus illius a Joanne animus et offensus vetat. Oblitterentur sane, si quæ non solum male gesta a sanctis, sed pejus etiam defensa sunt, ut non tam cicatrix decore obducta, quam fœde etiamnum hians et sanie fluens vulnus videri possint. Eas litteras ubi cap. 27 recitavit Nicephorus, ita cap. 28 scribit: « Hæc quidem Cyrillus de sacro Chrysostomo et scripsit et sensit, præsumptæ opinioni inserviens, quam dudum, patrum suum Theophilum secutus, conceperat. Quoniam vero dissidium hoc quidem ex æmulatione, quamvis non secundum scientiam, non autem ex invidia, neque diabolica contentione, manavit, non oportere virum et doctrina et virtute præstantem, hac una in re claudicare, quominus ad summam perfectionem perveniret, Deo visum est. Homines enim illi erant, et humanis affectionibus obnoxii. Quapropter aliquanto post, Cyrillus cum magno illo viro, etiam post ejus mortem, in gratiam rediit, erroremque suum cum multis aliis concitantibus, tum maxime Isidoro Pelusiota nunc reprehensione nunc admonitione eum cohortante, divina etiam et arcaniore quadam revelatione accedente, correxit. Videre namque visus est, seipsum sacris ædibus expulsum esse a Joanne, comitatu et divino, quod circa eum erat, satellitio maxime freto, et matrem Domini pro ipso deprecantem Joannem, atque cum multa etiam alia, tum illud præcipue quod pro ipsius gloria plurimum ille decertarit, sicut dicitur, referentem, ut in sacra templa recoiperetur, orare. Hanc visionem eum B. Cyrillus cogitabundus in animo secum volveret, seipsum, quod in sanctum virum invectus esset, damnavit: et deinde ipse quoque re cognita, Ecclesiæ Chrysostomi addictus, virum eum admiratus est, valdeque eum, quod contra illum imprudens prorsus irritatus fuerit, poenituit. Proinde diversum omnino a priore consilio faciens, synodum provincialem coegit, et Joannis nomen si-

mal et ipse et reliqui magnarum sedium antistites A in sacro albo proposuerunt.

33. « Illi vero minus vere dicere videntur, qui Cyrillum libros alios magni Patris abolevisse perhibent. Nam si qua scripta ejus abolenda erant, hæc quæ adhuc existant, quod consilium institutumque ejus in eis maxime expressum est, abolita oportuisset; nisi Deus utilitatis hominum curam gerens, ea conservasset. Hoc cum in arcana Nicetæ Philosophi, qui et David dictus est, Historia, et apud alios item invenerim, operi huic meo inserendum esse quoque duxi: ne cui ambigere in mentem veniat, quomodo tanta luminaria, inimicitias mutuas exercentia, ambo ad summam sanctitatem pervenerint, et Ecclesiæ columnæ exstiterint, inimicitias hujusmodi nullum illorum gloriæ detrimentum afferentibus. »

§ VII. *Hæresis Nestoriana detecta.*

34. « Attico vita functo successit Sisinnius, post cuius mortem, » inquit Socrates lib. vii, cap. 29, « visum est imperatori, propter homines inanum rerum appetentes, neminem ex illa Ecclesia (licet multi Philippam, complures Proclum designatum euperent) ad episcopatum illum eligere: sed advenam Antiochia accersere constituit. Erat namque illic Nestorius ex Germanica oriundus, voce cumprimis sonora, linguaque diserta: et ob eam causam, tanquam ad docendum populum admodum accommodatus, de illorum sententia accersitur. Trimestri igitur spatio percurso, Antiochia Constantinopolim deducitur Nestorius; qui quanquam a plerisque ob temperantiam laude et prædicatione efferebatur, tamen quales præterea ejus mores fuerint, primus illius doctrinæ exorsus prudentibus viris satis demonstravit. Nam simul ac episcopus iv Idus Aprilis ordinatus fuit, Felice et Tauro coss., extemplo, cum orationem apud imperatorem haberet, hanc sententiam, quæ multis in ore est, coram universo populo protulit: Mihi, o imperator, terram hæreticis tu purgatam tribue, et ego tibi cælum retribuam: tu mihi in profligandis hæreticis subveni, et ego tibi in profligandis Persis subveniam. »

35. Præclarum Nestorii initium, licet pergat pluribus suggillare Socrates, et ipse homo hæreticus, laudarunt Cælestinus papa et Cyrillus, litteris ad ipsum Nestorium datis: hic suarum meminit in apostolica epistola ad Theodosium imperatorem, tomo V concilii Ephesini, cap. 2. « Electus est, » inquit, « Nestorius tanquam apostolicæ evangelicæque doctrinæ præco egregius, promovendæque pietatis artifex insignis, necnon tanquam is qui in recta inculpataque fide præclare esset fundatus. Et ejusmodi hunc hominem esse cupiebat vestra majestas, universique sanctarum Ecclesiarum præsides, et ego ipse quoque. Sane cum de illius ordinatione litteras a piissimis episcopis ad hoc destinatis accepissem, nihil mali suspicatus, imo vero laudans et gaudens, illique tanquam fratri et comministro optima quæque per divinam liberalitatem obtingere exoptans, rescripsi, »

36. Verum, ut mox subjungit idem Cyrillus, « electus est ut ovis, sed inventus est ut lupus; ut sincerus fidelisque famulus, sed dilexit oppositum; ut uvarum ferax vinea, sed juxta Scripturas spinas protulit; ut industrius agricola, sed insidiatus est agro; ut bonus denique pastor, sed agrestibus feris efferrator evasit. » Cyrillo consentiens Vincentius Lirinensis, horum temporum scriptor, ingemiscit ob scandalum Ecclesiæ per Nestorium illatum. « Qualem fuisse, » inquit, « nuper tentationem putamus, cum infelix ille Nestorius, subito ex ove conversus in lupum, gregem Christi lacerare cœpisset? cum hi ipsi, qui rodebantur, ex magna adhuc parte ovem crederent, ideoque morsibus ejus magis paterent. Nam quis eum facile errare arbitraretur, quem tanto sacerdotum studio persecutum videret? qui, cum magno sanctorum amore, summo populi favore celebraretur, quotidie palam divina tractabat eloquia, et noxios quoque Judæorum atque Gentilium confutabat errores? Quo tandem justo modo non cuivis fidem faceret se recta docere, recta prædicare, recta sentire, qui ut uni hæresi suæ aditum patefaceret, cunctarum hæreseon blasphemias insectabatur? » etc.

37. De ipsa ejus hæresi, hujusque strenuis oppugnatoribus, ita paucis Prosper in *Chronico*, coss. Tauro et Felice, anno Chr. 428: « Nestorius Constantinopolitanus episcopus novum Ecclesiis molitur errorem inducere, prædicans Christum ex Maria hominem tantum, et non Deum, natum, eique Divinitatem collatam esse pro merito. Huic impietati præcipue Cyrilli Alexandrini episcopi industria, et papæ Cælestini repugnat auctoritas. » Unde hæresis illa profluxerit, accurate disputat Baronius ad eundem annum num. 30 et sequentibus. Nos acceleratissimi sycophante fallacias a Cyrillo detectas prosequamur. Nestorius igitur, jacto Constantinopoli erroris nefarii semine haudquaquam contentus, ut eum latius spargeret, libellos occulto veneno suffusos per exteras quoque oras vulgavit, atque ad ipsos Ægypti monachos misit; nihil se nisi ex Nicæni concilii præscripto docere, fraudulenter jactitans.

38. Horum causa magis inter Ægypti monachos excitata sunt turbæ, ad quas sedandas Cyrillus, acerrimus orthodoxæ fidei a Deo electus propugnator, mox se accinxit, et cum schedis quæ de ea re sub nomine Nestorii ferebantur, parum fidei haberet, prudenter ab ejus nomine abstinuit. Primam igitur epistolam scribit ad ipsos monachos, ubi inter alia: « Audio exitiales quosdam rumores inter vos proeminatos, nonnullos quoque oberrare, qui sinceram vestram fidem demoliri studeant, et inanum vocabulorum bullas apud rude vulgus eructantes, utrum θεοτόκον sacram Virginem appellare liceat, in controversiam vocare audeant, » etc. Pergit validissimis rationibus, gravissimisque cum Scripturarum tum sanctorum Patrum testimoniis, Christum verum esse Deum probare, unde mox appellationem Dei-

paræ vere ac proprie Matri Virgini convenire concludit. Atque ita epistola hac gravissima, eruditione et sancto fidei zelo plena, provinciæ suæ solitarios, veluti prophylactico quodam pharmaco, adversus pululantem hæresim præmunire, et in antiqua fidei doctrina confirmare studuit. Veritus præterea ne ferale Nestorii virus ipsa quoque orbis capita afflaret, unde ingens Christianæ reipublicæ periculum formidari merito posset, de recta in Deum fide, divinaque Verbi Incarnatione tres libros conscripsit, quos *Δόγους προσωνητικούς* appellavit. Horum primum nuncupavit Theodosio et Valentiniano imperatoribus, duos posteriores Eudociæ et Pulcheriæ regiis, tacito ubique Nestorii nomine, ne ex eo Theodosii animus offenderetur, qui Nestorium Antiochia accersitum, episcopum deligi curarat.

39. Interea latius malum serpebat, et Romam non fama solum perlata ad Cælestinum papam, sed ipsi quoque pestilentes libelli. Quorum ille blasphemis, quibus scatebant, examinatis, Cyrillo scripsit, ut diligenter perquireret num illa revera essent a Nestorio conscripta: neque enim credibile videbatur, Nestorium, de quo nuper tot ac tanta orientalium episcoporum litteris præconia accepisset, ita subito in transversum actum esse, talique furore correptum. Hæc ipse testatur Cyrillus in primis ad eumdem Nestorium litteris, ea occasione exaratis, quod intellexisset graviter eum fuisse offensum ob scriptas a se litteras ad Ægypti monachos adversus blasphemos libellos. In his post luculentam, cur ad monachos scripserit, redditam rationem, serio illum ad resipiscentiam, elapsæque per imprudentiam vocis palinodiam hortatur: quod altera mox epistola prorsus dogmatica et gravissima iterum inculcavit.

40. Verum singulis suæ a Nestorio redditæ sunt litteræ, utræque arrogantia summa ac fastu, quo se supra reliquos antistites efferebat, refertæ. Immo omni dolo Cyrillum aggressus, collegit circitores, projectos ad omne nefas ac flagitium homines, qui ad hoc vagarentur, ut ubique locorum adversus Cyrillum probra disseminarent. « Jactabant autem, » ipso teste Cyrillo epistola tertia ad Nestorium tom. I, cap. 12, edit. Peltani, « voces insania plenas: hic quidem, quod cæcos egenosque per injuriam oppresserim, » inquit; « alius, quod ferrum in matrem strinxerim; nonnulli, quod ancillæ præsidio aurum alienum abstulerim; quidam denique, quod ejusmodi improbitatis suspicione laboraverim semper, cujusmodi ne infestissimos quidem hostes laborare optaverit quispiam. Verum istos, et si qui ejus fariæ sunt alii, non multum moror, ne supra Magistrum et Dominum, vel etiam supra majores meos, tenuitatis meæ mensuram extendere videar. »

41. Quam autem propenso studio Christianæ charitatis, Cyrillus Nestorii salutem summa patientia procuravit, testatur epistola ejusdem ad quemdam Nestorii sectatorem, cap. 9. « Me igitur, » inquit, « nulla neque injuria, neque contumelia, neque convicia movent; etiamsi quamplurima, et immerenti,

A et a quibus id minime expectabam, hæcenus sint illata. Sed isthæc omnia oblivione voluntaria contemnantur: Deus enim istiusmodi nugatores olim judicaturus est. Tantum fides integra et salva sit, et charus amicus omnibus ero: neque ulli concedam ut religiosissimum episcopum Nestorium ardentius amet, quam ego: quem etiam (Deum testor) in Christo peropto apud omnes bene audire, notamque ob ea, quæ pridem admisit, contractam eluere; palamque facere, calumniam esse meram, non veritatem, quæ de sua perfidia a nonnullis invulgata sunt. Nam si Christi mandato ad inimicorum dilectionem urgemur, quomodo consentaneum non est ut amicos et consacerdotes omni benevolentia studio complectamur? Quod si vero exoriantur qui fidem demoliri satagant, quomodo nostras ipsorum animas ultro non offeremus? Profecto licet ipsa quoque mors capiti nostro impendeat, nulla in nobis erit cunctatio: nam si pro gloria Dei veritatem prædicare formidaverimus, ne videlicet in aliquam molestiam incidamus; qua, quæso, fronte sanctorum martyrum certamina et triumphos apud populum laudibus evehemus? quippe quos uno hoc nomine præcipue decantamus, quod hoc, quod jam dictum est, magna animi constantia præstiterunt, hoc est, ad mortem usque pro veritate dimicaverunt. »

42. Composuerunt eo tempore clerici Constantinopolitani adversus impiam Nestorii doctrinam libellum quem offerre imperatori cogitabant. Verum, ne temere quid fecisse viderentur, primum ad Cyrillum miserunt, ut illius probaretur iudicio. Quibus ille summa mansuetudine et animi moderatione rescripsit, ut habetur cap. 10, ejusdem tom. I: « Libellum supplicem vestra opera ad me missum, quasi is citra nostram sententiam imperatori porrigi non debuerit, accepi et legi: verum quod prolixè in eum incurrat, qui isthic agit (sive fratris, sive alio quocunque nomine censeatur), hæcenus suppressi, ne adversum nos insurgens, se per nos hæreseos apud imperatorem delatum cavilletur. Interea protestati sumus fore ut inimicitiarum causa posthac iudicium illius detrectemus, præsentemque controversiam, si omnino importuni esse perrexerint, ad aliud forum transferamus. Cum itaque libellum perlegeritis, si qua necessitas poposcerit, tradite: et si eum in hisce insidiis perseverantem, et nihil non adversum nos molientem animadverteritis, diligenter perscribite. Eligam enim viros pios ac prudentes, cum episcopos, tum monachos quoque, quos etiam primo quoque tempore ad vos mittam. Neque enim oculis meis, ut scriptum est (Psal. cxxxi, 4 seq.), somnum dabo, neque palpebris meis dormitationem, neque requiem temporibus meis, donec certamine hoc omnium salutis causa, perfunctus fuero. Quare cum meam nunc sententiam didiceritis, viri estote. Quamprimum enim parabuntur a me litteræ, et quales oportet, et ad quos oportet: statui enim propter Christi fidem quemvis laborem subire, quæ-

vis quoque perferre tormenta, etiam ea quæ intersup-
plicia censentur gravissima, donec tandem mortem
hac de causa susceptam mihi jucundam pertulero. »

§ VIII. *Vices sedis apostolicæ Cyrillo delegatæ.*

43. Cum frustra Nestorii emendationem tentasset
Cyrillus, Possidonium legavit Ecclesiæ Alexandrinæ
diaconum ad Cœlestinum pontificem, qui de omni-
bus eum faceret certiozem. Verum ne ad damna-
tionem Nestorii incitasse ipsum pontificem videretur,
istud dedit Possidonio mandatum : « Si Nestorii
litteras, et expositionum illius codices redditis
Cœlestino compereris, tu quoque illi meas redde
litteras; sin secius, non reddas. » Possidonius autem,
cum comperisset tam epistolam quam exegeses
illius Cœlestino fuisse exhibitas, compulsus est ipse
quoque quas ferebat exhibere, ut testatur relatio
Petri primicerii notariorum, presbyteri Alexandrini,
intexta concilii Ephesini tomo II, in editione Peltani
nostri. Ipsa autem epistola Cyrilli ad Cœlestinum
refertur tomo I, cap. 39, in qua inter alia ita præ-
fatur : « Hactenus altum tacui : neque enim quid-
quam omnino de illo qui Constantinopolitanam Ec-
clesiam hoc tempore administrat, ut ad religionem
tuam, vel ad ullum alium consacerdotum nostrorum
scripsi; non ignorans, præcipitem celeritatem in
ejusmodi rebus cum vitio plerumque conjunctam
esse solere. At quia nunc ad extremum propemodum
malorum devenisse videmur, operæ pretium
existimavi, rupto silentio, ordine omnia quæ acci-
derunt exponere. »

44. Cœlestinus, perlectis Cyrilli et Nestorii litte-
ris, atque aliis ultro citroque in utramque partem
scriptis, evocatis Romam episcopis concilium habuit;
in quo, omnium sententia, et blasphemia Nestorii,
decem ipsi ad respiscendum diebus concessis,
damnata, et vices Cœlestini in causa Nestorii prose-
quenda Cyrillo legatæ, litteris utrique scriptis in
Idus Augusti, Theodosio XIII et Valentiniano III
Aug. coss., anno Christi 450. In his Cyrilli doctri-
nam appellat pontifex, « præsens remedium, quo
pestifer ille morbus, velut salutari quodam antidoto,
depelli possit; puri fontis scaturiginem, per quam
omnis illa sæx male currentis rivuli aufertur, om-
nesque ad certam veramque fidem instituuntur : »
ipsum Cyrillum nominat « bonum pastorem, qui
animam suam ponat pro ovibus suis; fortissimum
in fide servanda antagonistam, qui omnium sermo-
num Nestorii technas retexit, fidemque ad eum
modum corroboravit, ut corda in Christum Deum
nostrum credentia in alteram partem abduci non
facile queant : » ideoque tandem his verbis con-
cludit : « Quamobrem nostræ sedis auctoritate ascita,
nostraque vice et loco cum potestate usus, ejus-
modi non absque exquisita severitate sententiam
exsequeris; nempe, ut, nisi decem dierum inter-
vallo ab hujus nostræ admonitionis die numerandorum,
nefarium doctrinam suam conceptis verbis
anathematizet, eamque de Christi Dei nostri gene-

A ratione fidem in posterum confessurum se spondeat,
quam et Romana, et tuæ sanctitatis Ecclesia, et uni-
versa deinceps religio Christiana prædicat, illico
sanctitas tua illi Ecclesiæ prospiciat. Is vero modis
omnibus æ a nostro corpore segregatum esse intel-
ligat; ut qui omnem medentium curam aspernatus,
nec non instar pestiferi morbi per universum Eccle-
siæ corpus insano modo grassatus, tam seipsum,
quam cæteros omnes sibi commissos, in extremum
exitium præcipitare studuerit. » Hæc Cœlestinus ad
Cyrillum, quæ repetit in *Epistola ad Nestorium*,
quam ita concludit : « Nostri in te judicii formulam
ad S. Cyrillum transmisimus, ut noster hac in
parte vicarius efficiat, quo nostrum decretum et
tibi et reliquis quoque omnibus fratribus pate-
B fiat, » etc.

45. Cyrillus, acceptis a Cœlestino pontifice litteris,
scribit Joanni Antiochiæ, Juvenali Hierosolymorum,
et Acacio Berœæ episcopis, quos, ut ad vindican-
dam læsam catholicam fidem arma capessant, ad-
hortatur, ipseque exemplo suo præit, accitis Alexan-
driam vicinis episcopis synodum cogit, quantoque
in discrimine versetur universa Ecclesia, proluxe
ostendit. Synodus Nestorium, discussis ejus episto-
lis et exegesibus, hæreticum pronuntiat : quatuor
decernit legatos, Theopemptum Cabasorum, Danie-
lem Darnensium episcopos, Potamonem et Maca-
rium Ecclesiæ Alexandrinæ ministros, qui Constans
Constantinopolim proficiscantur reddituri epistolam Cœlestini
ipsi Nestorio, cum decreto damnationis, nisi intra
C præscriptum decem dierum spatium respisceret.
Missa igitur Nestorio synodalis epistola, quæ fidei
orthodoxæ confessionem et duodecim errorum ana-
thematismos continebat.

46. Nestorius, accepta hac epistola lectisque ana-
thematismis, in Cyrillum horum auctorem insur-
gens, hæreseos Apollinaris eum accusavit, tum ut
alii idem præstarent effecit. « Cujus exemplar epi-
stolæ, » inquit Liberatus in *Breviario de causa*
Nestoriana, cap. 4, « perveniens ad Joannem An-
tiochenum, offensus est in ipsis Cyrilli capitulis;
putavit enim eum, dum immoderate occurreret Ne-
storio, in sectam Apollinaris incidisse. Mandavit
ergo Andreæ et Theodorito episcopis concilii sui,
D ut scripto responderent contra ipsa duodecim ca-
pitula tanquam Apollinaris dogma instaurantia. Co-
gnoscens itaque Nestorius quod Cyrillus non pale-
retur Ecclesiam sic esse in perturbationibus, et
populos in scandalo, subripuit pio principi Theodo-
sio, ut Sacram ad eum dirigeret, et a sua eum per-
secutione compesceret. Et scripsit quidem ad eum
Sacram imperator, arguens eum tanquam inquietum
et scandala sectantem, qui sine consilio sacerdotum
ageret atque scriberet.

§ IX. *Concilium Ephesinum. Hæresis Nestoriana
damnata.*

47. Theodosius imperator, eo rem perductam ra-
tus ut opus esset universali concilio, Romam misit
S. Petronium (postea creatum Bononiensem episco-

pam, de quo iv Octobris agemus) ad Cœlestinum A papam, ut Ephesi ejus auctoritate concilium haberetur, maxime quod non Nestorius tantum, sed et Cyrillus hæresicos accusaretur. « Post hæc scripsit Sacram ad universos episcopos, ut Ephesus convenirent, et conferrent de Nestorii libris, et Cyrilli judicium expenderent. » Ita Liberatus cap. 5. Quæ gesta hic sunt, universa proferre animus non est. Ipsa concilii Acta passim exstant, eaque præclare discussa a Baronio ad hunc annum 431, qui num. 37 de episcopis ad synodum venientibus agens, ita Cyrillum laudat : « Inter omnes Cyrillus primæ post Romanam prærogativa sedis, et ipsius primæ sedis vicaria præfectura, reliquos omnes episcopos antecellens, enituit, atque magis magisque cum morum egregia sanctitate, tum eximia divinarum rerum scientia claruit. » Certe magnus Euthymius, ut in Vita ejus legitur xx Januarii, num. 55, « cum ad synodum quoque conventuri essent episcopi Palæstinæ, Zebet Petro episcopo Saracenorum, ut accederet Cyrillo Alexandriæ et Acacio Melitenes episcopis, ut quæ eis viderentur, se quoque illis assentiri profiteretur; » nam, ut num. 54 dicitur, « exposuerat ei Synodius de Cyrillo Alexandrino et Acacio Melitenæo, quemadmodum acrem et vehementem zelum ostenderent pro fide orthodoxa. »

48. Suas Cyrillo vices concessisse Cœlestinum misso phrygio, seu mitra, indicat Theodorus Balsamon in *Nomocanone* Photii, titulo 8, cap. 1 : « Hujus quoque temporis patriarcha Alexandrinus, ex præsentī edicto jus habet ut cum phrygio celebret. C Habuit autem hanc facultatem S. Cyrillus Alexandrinus a Romano papa Cœlestino, quando fuit Ephesina synodus adversus Nestorium. Cum non posset Cœlestinus adesse Ephesi, et judicare Nestorium, visum est ut S. Cyrillo a Cœlestino permitteretur huic synodo præsidere. Ut itaque eum constaret habere jus et auctoritatem papæ, sedit cum phrygio et condemnavit Nestorium. Ab eo ergo tempore cum eodem phrygio sacrificant et procedunt patriarchæ Alexandrini, et non verentur reprehendi. » Baronius an. Chr. 430, n. 26, per phrygium interpretatur pallium. Theodorus λῶρον scripsit, qua voce mitram potius significari docet Spondanus ad hunc annum, interposita docta phrygii explicatione. Isidorus, lib. xix *Etymolog.*, cap. 31 : « Mitra est pileum phrygium, caput protegens. » Quemadmodum et Nicephorus accepit lib. xiv, cap. 34, ubi ita scribit : « Cœlestinus Romæ episcopus, propter navigationis pericula, ipse synodo adesse detrectavit : ad Cyrillum tamen, ut locum ibi suum obtineret, scripsit. Ex quo tempore fama est, mitram illum (Græce τὸ τῆς μίτρας ἐπιθεμα) et papæ appellationem, atque ut orbis universi judex appellaretur, accepisse. » Ex quibus colligit Spondanus, « priscos illos episcopos orientales mitris uti minime consuevisse, et papæ nomenclaturam haud iis, sicut erat occidentalibus, fuisse communem. » Existimat Baronius nihil Cyrillo concessum a Cœlestino, quod

non concedi soleat iis quibus creditur vicaria præfectura vel legatio a latere, et negat exemplum (quod quidem ipse norit) exstare potestatis ejusmodi ad posteros propagatæ, non insignibus solis, sed auctoritatis quoque usurpatione. Episcopi Orientis Mennas Constantinopolitanus, Theodorus Cæsareæ Cappadociæ, Andreas Ephesinus, aliique quamplurimi in professione prima fidei quam ad S. Euphemie templum Constantinopoli in quinta synodo œcumenica, an. Chr. 553, fecerunt, « suscipiunt quatuor sanctas synodos, et inter illas Ephesinam primam ducentorum, in qua in legatis suis atque vicariis, id est, beatissimo Cyrillo Alexandriæ urbis episcopo, Arcadio et Projecto episcopis et Philippo presbytero, beatissimus Cœlestinus papa senioris Romæ noscitur præsedisse. »

49. Convolarat Ephesum statim post Paschales ferias Nestorius, magna populi stipatus frequentia. Adfuit et Cyrillus cultu et apparatu pontificio sub Pentecostes solemnitate, post quam quarto die advenit Juvenalis Hierosolymorum episcopus. Convenerunt denique cum his ducenti et eo amplius episcopi. Solum expectabatur Joannes Antiochenus cum episcopis Syriæ, qui, ut Nestorio morem gereret, plusquam hebdomadas duas ultra conductum diem moratus, tandem Patribus indicavit per duos metropolitanos suos, non esse synodum differendam. Magno ergo episcoporum consensu decretum est synodum inchoari oportere. Collecta ea est xxii Junii in ecclesia sanctissimæ Dei Genitricis : præsedit Cyrillus Cœlestini papæ vicarius : interfuerunt episcopi plusquam ducenti. Perlectæ imperatoris litteræ, quibus episcopos ad synodum evocaverat. Nestorius tertio citatus, abnuvit prodire : eo neglecto itur ad synodicam dijudicationem : recitantur publice Nicænae fidei symbolum, conciones, epistolæ, libelli ac tractatus Nestorii : testes de blasphemis ab eo in Christum ac Deiparam Virginem jactatis producuntur : Cyrilli ad Nestorium, et hujus ad illum litteræ leguntur.

50. Quibus omnibus graviter et accurate perpensis, ab episcopatu sacerdotumque consortio Nestorius dejicitur, constantissima totius synodi sententia, Cyrillicæterorumque omnium episcoporum subscriptione munita. Ea ita refertur t. II, cap. 10 : « Sancta synodus dixit : Cum inter cætera religiosissimus Nestorius, neque nostræ citationi parere, neque sanctissimos rursus religiosissimosque episcopos nostros ad se missos admittere voluerit, non potuimus ad eorum quæ impie docuit examinationem animum non adjungere. Edocti itaque partim ex litteris commentariisque illius hic publice lectis, partim rursus ex concionibus quas in hac Ephesiorum metropoli habuit, partim denique ex testibus fide dignis, illum impie docere et sapere, per sacros canones, sanctissimique Romanæ Ecclesiæ episcopi Cœlestini patris nostri litteras, lacrymis suffusi et pene inviti ad lugubrem hanc sententiam urgemur. Igitur Dominus noster Jesus Christus,

quem suis ille blasphemis vocibus impetivit, per A sacram hanc synodum, eundem Nestorium, omni prorsus episcopali dignitate privatum, et ab universo nihilominus sacerdotum consortio et cœtu alienum esse decernit. »

54. Hanc sententiam solemniter statim pompa præcones tota urbe circumtulerunt, et affixis publice syngraphis promulgarunt. Populus Ephesius incredibili gaudio perfusus collucentibus lædis domum deduxit episcopos, prætereuntibus thura et odores incendit, impiique Nestorii condemnationem plausu faustissimo exceptit. Sequenti die Cyrillus ad populum Ephesinum in laudem sanctissimæ Dei Genitricis concionem habuit, acerrimeque in Nestorii blasphemias invectus est. Denique ad Theodosium imperatorem et clerum Constantinopolitanum scriptæ B sunt litteræ synodales.

§ X. *Novæ in Cyrillum calumniæ; carceres; victoria.*

52. Hæc dum summa orthodoxorum lætitia peraguntur, certamen instaurat hæresiarcha Nestorius. Ei favebant comites, Candidianus ab imperatore Theodosio ad pacem publicam curandam appositus, et Irenæus amicitia studio Nestorium secutus. Intercluduntur ergo ab his viæ omnes, ne qua synodi litteræ ad imperatorem deferantur, terra aut mari. Interim Joannes episcopus Antiochenus alique Orientales episcopi, ad damnandum Nestorium popularem suum ingratis acciti, xxvii Junii adveniunt, et tumultuario coacto conciliabulo legitimæ synodi Acta rescindunt, ac Cyrillum et Memnonem Ephesi episcopum damnant; Cyrillum quidem, quasi scriptis suis ad Nestorium Constantinopolim missis hæreses admiscuisset, Memnonem vero quod Cyrilli capitula promulgasset, Nestorioque omnes ecclesias Ephesi clausisset, et alia per multa contra canones peregrisset: reliquos autem œcumenicæ synodi episcopos excommunicationi subjiciunt, donec Cyrilli capitula damnarent. Chartæ denique publice affiguntur, quibus Cyrillus episcopus Alexandrinus declaratur sectæ Apollinæ hæreticus, atque hanc ejus hæresim imperatori denuntiata esse.

53. Quarum rerum indignitate commoti Patres Ephesinæ synodi, acceptis libellis supplicibus quos pro sua innocentia Cyrillus ac Memnon obtulerant, Joannem missis tribus episcopis monent ut se synodo sistat, rationem sui facti reddaturus. Abnuat ille, militum potius virtuti quam causæ æquitati confusus. Quare synodus Joannem cum sociis, anathemate atque episcopatus abdicatione multat; Cyrillum, Memnonem, ac reliquos contra jus ac fas omne damnatos fuisse pronuntiat. Cyrillus vero ostensurus quam longe abesset ut aliquando Apollinæ vel aliquem hæreticorum sectatus fuerit, in eundem Apollinæ et alios omnes hæresiarchas intulit anathema.

54. Pelagianus cum Nestorio damnatos fuisse testatur Prosper in *Chronico* ad hunc annum: « Congregata apud Ephesum plus ducentorum synodo sacerdotum, Nestorius cum omni hæresi nominis

sui et cum multis Pelagianis, qui cognatum sibi dogma juvabant, damnatur. »

55. Interea imperator, falsa Orientalium relatione deceptus, non solum Nestorii, verum etiam Cyrilli et Memnonis exaurationem, tanquam legitime factam, approbat: Joannem sacrorum comitem Constantinopoli Ephesum legat, qui pacis concordiaque causa synodo adsit, ut dicitur tomo III, cap. 15. Hic ubi Ephesum advenit, prima die lectis imperatoris litteris, declarat Nestorium, Cyrillum, atque Memnonem jure depositos: quos omnes, ne dissidia majora concitarentur, carceri quemque suo includit; et Nestorium quidem custodiendum tradit Candidiano comiti, Cyrillum vero et Memnonem Jacobo itidem comiti, ut ipse Joannes litteris ad Theodosium missis indicat tom. III, append. 2, cap. 4, quibus aliisque litteris tanta improbitate cuncta retulit, ut de Cyrilli exsilio consilium Constantinopoli iniretur, quasi sacra synodus ejus exaurationem ratam habuisset, ut ipse Cyrillus in *Epistola ad clerum populumque Constantinopolitanum* testatur tomo IV, cap. 12, ubi detectas Joannis comitis fraudes postulat aliis pateferi, maxime archimandritis, quorum omnium opem fidemque obnixè implorat, quod synodus maximis miseriis obruatur; et cap. 18, ad episcopos Constantinopoli agentes de se hoc scribit: « Nos vincti custoditque asservamur, ignari prorsus quo tandem res hæc sit evasura. Verumtamen gratias agimus Christo, quod pro nomine illius digni habeamur, non solum vinculis eonstringi, sed cætera quoque omnia perpeti: neque enim ista præmiis suis carebunt... Precentur pro nobis orthodoxi omnes. Ut enim beatus David ait: *Ego ad flagella paratus sum.* (Psal. xxxvii, 18.) »

56. Quanta animi constantia, quamque indefesso studio, egerint apud imperatorem orthodoxi Constantinopolitani, indicat libellus illi oblatum, tomo IV, cap. 16, quo cum docuissent, justis principum legibus obtemperandum, injustis vero eorundem sanctionibus repugnandum totis viribus esse, subjungunt se quidvis malle perpeti, quam injustam damnationis sententiam nefarie ab Orientalibus in Cyrillum et Memnonem latam, et injuste ab imperatoribus confirmatam, recipere. Denique his verbis concludunt: « Cum itaque Nestorius propter suam impietatem juste sit exauctoratus; Cyrillus vero et Memnon sanctissimi piissimique episcopi, ex prava suggestionem, indigne et injuste pari pœna sint multati; æquum est, Christi amantes reges, sedulo vos curare ne Dei Ecclesia, quæ more nutricis pietatem vestram confovet, victoriamque de hostibus, citra magnam difficultatem majestati vestræ subinde conciliat, in posterum dissipetur; neve regni vestri tempore martyrum sæculum denuo revertatur: quin in id potius incumbere vos par est, nempe ut majorum vestrorum erga Dei Ecclesias amorem ac studium in animis vestris magis magisque subinde excuscitetis. Quemadmodum ergo singuli eorum sanctorum Patrum synodis imperii sui tempore ce-

lebratis paruerunt, Patrumque sanctiones legibus A
suis munierant, et quam illis deferrent, observan-
tiam decretis suis ostenderunt, ita et vos quoque
eum quem decet affectum erga synodum sanctam,
quam convenire jussistis, declarate : quo pias ipsa
gratiarum actiones pro imperii vestri incolumi-
tate persolvat, et nos quoque pro regni vestri
stabilitate devotas ad Christum Dominum preces
transmittamus. »

57. Imperator acerrimo illo orthodoxorum libello
expergefactus, et amissi in Africa exercitus nuntio
commotus, necnon S. Pulcheriæ sororis suæ preci-
bus fatigatus, saniora tandem consilia iniit, et se-
ptem ab utraque parte Epheso Constantinopolim
mitti episcopos jussit. Orthodoxis in urbem regiam
solis admissis auditisque, Acta adversus Cyrillum B
Memnonemque et universam synodum penitus abo-
levit. Verum multiplicibus factiosorum libellis indu-
ctus, eos quoque in urbem admisit, et cum orthodoxis
quingies se coram congressos, ac post multas de
duodecim Cyrilli anathematismis, aliasque ejusmodi
disputationes, impietatis convictos, præcepit ad
propria reverti. Atque hunc tandem finem habue-
runt hæreticorum et schismaticorum seditiosæ ma-
chinationes. Et, teste S. Prospero contra Collatorem
sub finem, « omnes orientales Ecclesiæ gemina pe-
ste liberatæ sunt, quando Cyrillo Alexandrinæ urbis
antistiti, gloriosissimo fidei catholicæ defensori,
ad execrandam Nestorianam impietatem apostolico
Cœlestinus auxiliatus est gladio, quo etiam Pela-
giani, dum cognatis confœderarentur erroribus, ite-
rum prosternerentur. »

58. Nestorius in pristinum suum monasterium S.
Euprepil apud Antiochiam, si forte respisceret, tan-
tisper relegatus, multos contagione sui erroris affla-
bat. Quare in Oasis solitudinem Libyæ amandatus
est, ibique postea verminante lingua miserabilem
vitæ sortitus exitum, libris ejus, Theodosii edicto,
igni absumptis. Illi in sede Constantinopolitana sub-
rogatus est Maximianus presbyter, qui ad Cyrillum
has litteras dedit, tom. IV concil. Ephes., cap. 24:
« Expletum est desiderium tuum, Deo devotissime :
perfectum est, quod religionis causa susceperas : ad
finem perductum est pietatis tuæ votum : theatrum
factus es angelis et hominibus, univrsisque Christi
sacerdotibus : neque enim solum in Christum credi-
didisti ; sed incommoda quoque pro ipso pertulisti.
Solutus dignus census es qui stigmata illius in cor-
pore tuo portares. Confessus illum coram homini-
bus, promeritus es ut Pater te confiteatur coram
angelis. Redimitus es coronis quæ pro pietate cer-
tantibus debentur ; potuisti omnia in Christo, qui te
confirmavit ; humiliasti Satanam per patientiam ;
contempsisti tormenta ; conculcasti furorem princi-
pum ; famem pro nihilo duxisti : panem enim ha-
bebas qui de cœlo descendens, cœlestem vitam homi-
nibus impertitur. »

59. « Quia vero nos nihil horum ignoravimus
(siquidem alias vestras afflictiones, quas, dum prin-

cipalibus et potestatibus, dum mundi dominis et
tenebrarum sæculi hujus rectoribus, dum nequitia
spiritibus resistitis, tolerastis, auditione accepimus :
alias vero certa experientia fide hic constituti didi-
cimus), et quia rursus ad magnæ hujus civitatis
archiepiscopatum promoti sumus, dignare, Deo di-
lectissime, cum precibus nos fulcire, tum consiliis
quoque dirigere, tum omni denique benevolentia
studio prosequi ; quo hac ratione illud Scripturæ
dictum in nobis adimpleatur : *Frater qui adjuvatur
a fratre, quasi civitas firma* (Prov. xviii, 19). Vere
etenim spiritualis dilectio, munita civitas est ; quæ
neque cuniculis a diabolo suffodi, neque scalis ab
eodem potest superari. Neque enim illa bellicis Sa-
tanæ machinis cedere novit, ut quæ a Christo Do-
mino custodiatur, Christo utique illo, qui et hunc
mundum devicit, et sempiterna bona tibi præpara-
vit, et aliquando nihilominus dixit : *Qui non accipit
crucem suam, et sequitur me, non est me dignus*
(Matth. x, 38). Cum itaque Christo Domino dignus
evaseris, propterea quod crucem tuam sustulisti,
sectatorque illius effectus sis ; Christum pro nobis
deprecarî ne omittas, fraternæ virtutis ornamenta
proprias prerogativas esse ratus. Vale in Domino,
et pro me, Deo dilectissime et sanctissime frater
ac comminister, ora. »

60. Non minori laude celebrat eundem Cyrillum
Cœlestinus papa epistola ad clerum Constantinopo-
litanum, edita ex codice Vaticano a Baronio an. Chr.
432, ubi num. 24 hæc habentur : « Vitastis, quem
a memoria digna sancta Alexandrina Ecclesia se-
cundum B. Pauli apostoli (I Cor. v) sententiam jam
sciretis esse correctum. Legistis namque et memo-
riter jam tenetis sacerdotis, hoc est, catholici ad
hunc scripta doctoris, quibus eum ita corruptum,
ut vellet esse correctus, studuit, nihil est labentem
revocare collegam, porrexit dextram magisterii sui,
in uno volens plurimis subvenire : percellerat ani-
mum veteris sacerdotis, quod nutat episcopus ruina
multorum. Egit, sicut scriptum est. *Benedicam opus
Domini diligenter*. In nullo ei officio apostoli vir
apostolicus defuit : obsecravit, admonuit, increpa-
vit. At ille qui in profundum blasphemiarum suarum
pondere mergeretur, tanti viri doctrinam renuens,
et abusus hortatu, docilis esse renuit, cum doctor
esse non posset : egit injuriis, tenacem recti esse
perversitatis assertor gloriatus. Hinc nec contrista-
tus est frater, secum reputans quod merito sibi
conservo non parceret, qui suo Domino derogaret.
Inventus est per diligentiam ille de Evangelio frugis
filius et providus servus ; nam et paternam servavit
substantiam, et auxit numerum talentorum. Nec
duplicasse eum, sed multiplicasse dixerim sortem,
quem videbamus etiam longe positus pio fenore
subvenisse. O sanctæ prædicationis usura ! quam hic
gratiam ante communem Dominum fidei negotium
inveniet, qui propter operum lucrum, negotium
et illic exercuit, ubi talenta accepit ? Nonne hic me-
rito a Patrefamilias auditurus est : *Euge, serve bone*

et fidelis, intra in gaudium Domini tui? (Matth. A
xiv, 23.) Hæc huic competunt, qui illa quoque quæ
aliis sunt commissa servavit.) Hæc Cœlestinus.

§ XI. *Reconciliatio Ecclesiarum.*

81. Cœlestino papæ viii Idus Aprilis vita functo
successit Sixtus III, quocum tandem et S. Cyrillo
pacem iniiit Joannes Antiochenus, iis litteris (cum
fidei catholicæ sincera professione) datis, quæ refer-
runtur. tomo V concil. Ephes., capp. 5 et 17. Exac-
tam rei gestæ seriem pandit ipse Cyrillus *Epistola*
ad Dynatum Nicopolis veteris Epiri episcopum, tomo
V, cap. 16, quam hic damus: « Operæ pretium
dixi pietatem tuam de iis rebus certiore facere,
quæ super Ecclesiarum pace constituenda evene-
runt. Venit itaque dominus meus præclarissimus
tribunus et notarius Aristolaus Antiochianus, litteras
regias secum deferens, quibus Joanni piissimo Ec-
clesiæ Antiochenæ episcopo mandabatur ut scele-
rata Nestorii dogmata anathematizaret, necnon una
cum sacra synodo depositionis sententiam contra
illum ferret, eaque ratione ad nostram communionem
viam sibi muniret. » Et hæc quidem earum litterarum
summa erat.

62. « Quidam autem ex orientalibus episcopis,
qui Nestorium forte necdum condemnarunt, sed illi
porro favere, rectamque fidem turbare pergunt, ne-
que Christi omnium Servatoris nostri gloriam agnos-
cunt; Acacium sanctissimum piissimumque Be-
rœensium episcopum, ut ad me scriberet, nonnul-
laque absurda, quæ ipsi postulabant, proponeret,
instigarunt. Urgebat etenim ut omnibus, quæ ad-
versus Nestorium scripsimus, abolitis, et veluti in-
utilibus rejectis, solum symbolum a sanctis Patribus
in civitate Nicæa congregatis expositummittere-
mus. Meminit sanctitas tua, eandem hanc rem
ursisse quoque cum nuper in Ephesiorum civitate
adhuc aderant. Ego vero ad hæc rescripsi, rem il-
los postulare ejusmodi quæ fieri plane non posset,
quod quæcunque scripsissemus, recte scripsisse-
mus; utpote rectæ inculpatæque fidei ubique suf-
fragati, nihilque ob id eorum omnium quæ a nobis
scripta essent, damnare aut negare non posse. Ne-
que enim quidquam omnino temere a me dictum
aut scriptum est, ut isti dicunt, sed ea tantum a me
dicta et scripta sunt, quæ cum fidei rectitudine
ubique conspirant, veritatique per omnia consenta-
nea sunt. Addidi vero, rectius ipsos facturos, si
ambagibus illis dilationibusque quibus utebantur,
missis, intraque recti et necessarii limites sese con-
tinentes, piissimi Deoque dilectissimi imp. placitis,
sacræque synodi decretis acquiescerent; ac Nestorii
nugas blasphemiasque ejusdem contra Christum vo-
ces anathematizarent; necnon et depositionem il-
lius justam esse agnoscerent, et ordinationi tandem
sanctissimi piissimique episcopi Maximiani sub-
scriberent.

63. « Cum itaque has ad illos litteras misissem,
animadvertentes sese communionem nequaquam po-

tituros, nisi ea prius quæ facere debebant confe-
cissent, miserunt Alexandriam Paulum piensissimum
religiosissimumque Emisenorum episcopum, affe-
rentem quidem ad communionis instauracionem
pertinentia, parum tamen decore et commode pro-
posita: præ se ferebant enim justas quasdam quere-
las adversus nos se habere, eo quod quædam a sa-
cro concilio, neque recte dicta, neque recte quoque
facta essent. Verum hujusmodi epistolas equidem
non admisi, sed dixi: Cum de prioribus veniam
suppliciter petere deberent, novas iterum contume-
lias inferre festinant. Cum autem memoratus piis-
simus episcopus factum excusaret, juramentoque
hoc illorum propositum non esse affirmaret, ex me-
ra autem animi simplicitate isthuc litteris suis in-
servisse, dilectionis causa purgacionem admisi.

64. « Cæterum non prius illum ad synaxim reco-
pi, quam oblato libello, Nestorii dogmata proprio
chirographo anathematizasset; seseque illum pro
deposito habere, publice confessus esset, et ordina-
tioni tandem religiosissimi episcopi Maximiani as-
sensisset. Petiit autem ut, libellis omnium orienta-
lium episcoporum loco oblati receptisque, nihil
amplius exigere. Sed nulla ratione id fieri sum
passus: sed domino meo præclarissimo tribuno ac
notario chartam misi, qua ei significavi: Si Joannes
piensissimus Ecclesiæ Antiochenæ episcopus illi
subscripserit, tunc demum communionem illis red-
dite; ægre enim illorum moram ferebat clarissimus
tribunus Aristolaus. Cum igitur piissimus Joannes
subscripsisset, cæterique, qui majore auctoritate
apud ipsum erant, Nestorii doctrinam anathemati-
zassent, et quod ipsum pro deposito haberent, pro-
fessi essent; Maximianique religiosissimi piensissi-
mique episcopi ordinationem approbassent, com-
munionem illis restituimus. Hæc enim sola, cum
Ephesi adhuc essent, a sacra synodo ab ipsis exige-
bantur. »

65. Paulus, re bene confecta, ad Joannem Antio-
chenum aliosque, a quibus ad Cyrillum missus
fuerat, rediit afferens secum ad ipsum Joannem
epistolam, qua pax tranquillitasque Ecclesiæ esset
reddita. Ejus epistolæ hoc est exordium, cap. 6,
tomo IV: « *Lætetur cæli et exultet terra (Psal. xcvi,*
D 11): solum enim est intervallum maceræ; quod
mœrorem affererat, conquievit; et omne tandem
dissidiorum genus sublatum est; omnium quidem
nostrum Salvatore Christo pacem Ecclesiis suis con-
ciliante, religiosissimis autem, Deoque dilectissimis
imperatoribus, nos ad istud provocantibus. Qui
cum avitæ religionis optimi æmulatores existant,
dant operam ut fidem rectam animis suis infixam,
firmam immotamque custodiant. Quin et singularem
quoque sanctis Ecclesiis curam impendant, quo hinc
nimirum et gloriam obtineant perpetuam, et regnum
suum florentissimum constituent. »

66. Quæ a reditu Pauli contigerunt, ita narrat
Liberatus in Breviario, capp. 8 et 9: « Ascendens
ergo Antiochiam Paulus, obtulit Joanni archiepiscop-

et omni concilio ejus, epistolam Cyrilli. Qui, ut cognoverunt eum suscepisse fidem a se directam, et in ejus scripsisse confirmationem, pacem cum eo, et ejus fecerunt concilio, damnantes Nestorium, et suscipientes Maximianum, qui pro illo factus fuerat episcopus; dubitantibus adhuc ex eis aliquibus Cyrillo communicare, putantibus eum errasse, et postea veritatem agnovisse, et culpantibus Joannem cur ab eo non expetierit capitulorum ejus damnationem. Ex altera autem parte quidam de palatio, per Eulogium presbyterum et apocrisarium Alexandrinæ Ecclesiæ, culpaverunt Cyrillum, cur suscepit ab orientalibus episcopis duarum confessionera naturarum, quod Nestorius dixit et docuit. Sed et Valeriano Iconii, et Acacio Melitinensi episcopis hoc ipsum de Cyrillo videbatur. Scripsit ergo eis Cyrillus in defensionem orientalium episcoporum, et pro duabus unius Christi naturis... Acacio Melitinensi episcopo scribens inter alia sic dicit: Nestorius etenim Christum seorsum nominari dicit Dei Verbum, habere autem conjunctionem ad Christum continuam. Putas ergo, non duos Christos apertissime dicit? Orientales vero Christum unum et Filium, et Deum et Dominum constituentur se adorare, eundem ex Patre secundum divinitatem, et eundem ex sancta Virgine secundum humanitatem. Duarum namque naturarum unionem factam dicunt; tamen unum Christum, unum Filium Dominum constituentur aperte factum, » etc.

67. Pergit Liberatus: « Hæc sunt quæ Cyrillus scripsit in defensionem orientalium episcoporum, pro duabus unius Christi naturis. Quam quicumque tunc minime receperunt, hos esse puto auctores Acephalorum, qui neque Cyrillum habent caput, neque quem sequantur ostendunt. Tunc et Evoptius Ptolemaidis Pentapoleos regionis episcopus, accipiens exemplar litterarum Theodoriti, qui scripserat contra duodecim capitula Cyrilli, direxit illud Cyrillo, ut responderet ad ea, et sua capitula exponeret. Quod gratissime suscipiens Cyrillus, fecit interpretationem capitulorum suorum, duodecim addens expositiones, quo videretur plenam pro eis reddere rationem. Itaque Cyrillo suscipiente et defendente fidem orientalium episcoporum, et sua capitula exponente, pax et unitas Ecclesiis reddita est. In qua pace gaudente Ecclesia, inimicus pacis, æmulus unitatis, non quievit adversus eam movere vasa sua, et supereminare zizania; » quæ propter libros Theodori Mopsuesteni et Diodori Tarsensis exorta sunt. Ea, quia ad S. Cyrillum vix attinent, hoc loco omittimus; præsertim quod illa Liberati diaconi Historia haud usquequaque fidem mereatur, qui et tria capitula, de scriptis Mopsuesteni, hæc epistola, ac Theodreti contra Cyrillum commentariis, a Romano etiam pontifice jam damnata, pervicaciter eum aliis Africanis tuenda suscepit, atque incaute ex epistola a quopiam Nestoriano sub nomine Cyrilli ad Joannem Antiochenum conficta. quæ narrat

accepterit. Quem tamen secutus est Photius in *Bibliotheca* inemate cccxvii.

68. Quomodo enim credemus ab Cyrillo, quod scribit idem Liberatus, laudatum Theodorum, ejusque scripta probata, cum adeo adversatus fuerit Nestorio, quem suos ab ipso Theodoro hausisse errores ipsemet testatur epistola ad Joannem episcopum Antiochenum. « Conflingentes, » ait, « quæ Nestorii sunt odisse, alio iterum ea introducunt modo, quæ Theodori sunt mirantes, et certe æqualem, magis vero multo pejorem morbum impietatis habentia. Nec enim Theodorus Nestorii fuit discipulus, sed iste illius, et velut uno loquuntur ore, et unum malæ doctrinæ ex suo corde evomunt venenum. In *Epistola ad Theodosium imperatorem*, Theodorus Mopsuestenum, et Diodorum Tarsensem, asserit patres impietatis fuisse Nestorio, immaniter blasphemasse contra Christum omnium nostrum Salvatorem, nescientes ipsius mysterium, » etc. Hæc omnia referuntur collatione 5 concilii v œumenici. Denique ambos ejusdem hæreseos auctores fuisse ostendit in expositione symboli Nicæni sub finem. Ubi et meminit epistolæ Procli ad Armenos de ea re scriptæ: « Hæc sentit nobiscum, » inquit, « amantissimus Christi sanctorum Patrum chorus, et Proclus ipse, qui nunc sanctæ Constantinopolitane Ecclesiæ thronum adornat religiosissimus et pietissimus Pater et coepiscopus. Scripsit enim et ipse ad orientales piissimos episcopos in hæc verba. « Et incarnatus quidem est, » etc. Exstat ea epistola in *Bibliotheca Patrum Latine versa* a Dionysio Exiguo, occasione ejusdem controversiæ rursus tempore suo suscitatae propter tria capitula concilii Chalcedonensis, quæ tandem Ecclesia rescidit, quorum unum erat de ejusdem Theodori scriptis. Successerat porro Maximiano defuncto S. Proclus, Aspare et Areobinda coss., an. Chr. 454, ad cujus vitam xxiv Octobr. plura de hac controversia dicentur.

69. Apostolica auctoritate Cyrillum restituisse Juvenali episcopo Hierosolymitano primatum Palæstinae affectanti (qui et tandem illi sedi collatus) scribit S. Leo papa epist. 62, *Ad Maximum episcopum Antiochenum*: « In Ephesina synodo, » inquit, « Juvenalis episcopus ad obtinendum Palæstinae provinciae principatum se credidit posse sufficere, et insolentes ausus per commentitia scripta firmare: quod sanctæ memoriæ Cyrillus Alexandrinus merito perhorrescens, scriptis suis mihi, quod prædicta cupiditas ausa sit, judicavit; et sollicita præe multum poposcit, ut nullus illicitis conatibus præbeatur assensus. »

70. Cyrilli doctrina a sanctis Patribus reverenter suscepta ac laudata est. Magnus Euthymius, ut xx Januarii in ejus Vita dicitur, num. 75, calumnias contra synodum Chalcedonensem aversabatur, hæc inter alias adducta ratione: « Cyrillum Alexandriae episcopum synodus sibi adjungit, tanquam qui sit ejusdem sententiæ: et rectæ sententiæ fatetur esse

magistrum : Deiparam sanctam Virginem libera lingua nominat, et unigenitum Dei Filium ex ea natum asserit. » Habentur ea act. 4 concilii Chalcedonensis, nam « cum legeretur epistola sanctæ memoriæ Cyrilli, reverendissimi episcopi Illyriciani clamaverunt : Sic credimus, sicut et Cyrillus. Cyrilli æterna memoria ! » Et paulo post : « Omnes reverendissimi episcopi clamaverunt : Nos sicut Cyrillus credimus, sic credimus ; anathema ei qui sic non credit. » Quibus similia frequentissime in eodem tractatu, et a singulis in favorem Flaviani, qui Proclo in episcopatum Constantinopolitanum successerat, et Eutychemis errorem damnarat, mu-

tata tantum phrasi repetuntur. Unius sententia Sabbæ episcopi Paltæ finimus : « Didicimus, » inquit, « sanctos Patres sequi. Etenim Patres nostri qui in Nicæa convenerunt, non a semetipsis locuti sunt, sed quod Spiritus sanctus dictavit. Similiter et sanctissimus et Dei amicissimus B. Cyrillus ex Spiritu sancto, quæ sunt sanctorum Patrum, locutus est et docuit. » Denique ejus doctrina in concilio v œcumenico, accurato centum sexaginta quinque episcoporum examine discussa, præclarissimis encomiis celebrata est. De obitu et solemnibus in Orientali et Occidentali Ecclesia cultu [supra, § 1, actum est.

NOTITIA EX BIBLIOTHECA FABRICII

(Ed. G. C. Harless, vol. IX, Hamburgi, 1804, p. 446 *.)

I. Cyrilli Alexandrini ætas et vita. II. Alii Cyrilli. III. Operum Cyrilli Alex. codd. atque editiones. IV. Scripta in septem voluminibus editionis græco-latine Paris. recensita cum variis observationibus. V. Index Græcorum scriptorum Cyrilli, positus litterarum ordine singularum homiliarum altarumque commentationum initiis. VI. Index eorum quæ Latine tantum exstant. VII. Index scriptorum quæ Cyrilli non sunt, sed cum Cyrillo in editione Auberti sunt edita. VIII. Scripta Cyrilli edita, quæ in editione Græco-Latina desiderantur. IX. Scripta quæ sub Cyrilli nomine falso feruntur. X. Scripta Cyrilli Alexand. inedita. XI. Deperdita. XII. Index eorum ad quos vel contra quos scripsit Cyrillus.

I. Cyrilli ætas et vita.

S. Cyrillus, ἀδελφιδεύς (a) Theophili, archiepiscopi Alexandrini, apud hunc θεῖον suum a tenera ætate institutus, diligentem operam litteris, sacris præsertim, navavit. Inde per aliquot annos inter monachos Nitriæ (b) versatus, Alexandriam rediit, et A. C. 403 interfuit synodo Chalcedonensi ad Quercum (c) in qua, præside Theophilo Alexandrino, condemnatus ac depositus est S. Joannes Chrysostomus. Post Theophilum, A. 412, 15 Octobr., defunctum, Cyrillus in archiepiscopatum Alexandrinum evector fuit statim tertia die post, aliis incassum pro Timotheo archidiacono laborantibus. Inter alia quæ gessit [magno zelo et ardore celebratissima

B omnium ore est, quæ totam Ecclesiam longo tempore commovit, condemnati atque in concilio Ephesino A. C. 431 depositi Nestorii historia et grave dissidium cum orientalibus episcopis Joanne Antiocheno, Theodorito Cyrensi aliisque, quorum adventum in synodo non exspectaverat, et a quibus cum Memnone, Ephesi episcopo, depositus (d) et in carcerem datus a comite Joanne, sed mox iterum ab concilio restitutus et ab imperatore libertati dignitatique pristinae redditus est. Hæc copiosius quinosse desiderat, acta synodi Ephesinæ, Socratem, Liberatum, Facundum, Evagrium, Theophanem, Leontium Byz., et Synodicon adversus tragœdiam Irenæi (e) [et Mansi Coll. conc., etc., IV,] evolvet, atque e recentioribus (præter annalium scriptores)

(a) Nicephoro XIV, 25, fratris filius; sed Facundo II, 4, et Tripartitæ X, 25, consobrinus; et auctori Chronici Orientalis, p. 118, rectius, sororis filius. Confer Tillemont., tom. XIV, p. 267 et 747 seq.; Sam. Basnagium ad A. C. 444, n. 12; Eusebium Renaudotum in Historia patriarcharum Alexandrinorum, p. 108; Sirmondum tom. II Operum, p. 459. FABR. — Add. Vita S. Cyrilli, ex variis auctoribus collecta, in Actis SS. Bolland. Antwerp., d. 28 Jan., p. 843; Pagii Crit. Baron. ad A. C. 412, n. XXIII, p. 17 et 18, tom. VII, et ibid. p. 565 sq., ad A. C. 444, n. VI; G. Cave Hist. litter. SS. eccles., tom. I, p. 391. L. Ell. du Pin Nouv. biblioth., tom. IV; C. Oudin. Comm. de SS. eccles., tom. I, col. 1007 sqq.; R. Ceillier Hist. générale des auteurs ecclés., tom. XIII, pag. 241 sqq.; Mich. le Quien, Orient. Christ. tom. II, p. 407. Hambergeri Zuverl. Nachr., III, pag. 442 sqq.; Saxii Onom. I, p. 480, qui judicat, Cyril-

lum Alex. fuisse præstantiorem eruditione theologum, quam virum bonum; saltem fata cædesque Hypatiæ animum ejus fecerunt suspectum. Add. Schræckh Hist. eccl. Christian., tom. VII, p. 46 sqq., et 418 sqq., tom. IX, p. 23 sq., et 118 sq., et meam Introd. in Hist. L. Gr., II, 2, p. 284 sq.; La Croz. Thes. epistol., I, p. 193 sq. HARL.

(b) Renaudot. p. 106.

(c) Cyrillus ipse epist. ad Acacium in Baluzii Nova collect. concilior., p. 759, de illa synodo loquens : *Et essem ego unus astantium.*

(d) Tillemont. tom. XIV, p. 409 seq., 427, 432 seq., 456, 464, 483 seq. FABR.

(e) Prima editio Synodici illius a Christiano Lupo, Lovan. 1682, 4; altera a Baluzio in Nova collectione concilior., pag. 666 sq. Paris. 1683, fol.; tertia a Jo. Garnerio in auctario Operum Theodoretii, ibid. 1684, fol.

Confer Præfationes, cardialis Angelo Maii ad Anecdota ab ipso edita, quas infra recudimus. EDIT. PAR.